Meşhur Eşarî kelâmcısı, ünlü müfessir ve büyük Şafîî fakîhi olan Beyzâvî Şiraz kâdılkudatlığı yaptığı için "Kâdı, Kâdılkudât" diye de tanınır. Şiraz yakınlarındaki Beyzâ kasabasında dünyaya geldi. Doğum tarihi kesin olarak bilinmemekle beraber yüz yıl yaşadığını bildiren rivayet³ doğru kabul edilirse hicri 585/1189-90 yıllarında doğduğu söylenebilir. Çocukluğu Beyzâ'da geçti. Babasının, Fars Atabeki Ebû Bekr b. Sa'd tarafından başkent Şiraz kâdılkudatlığına atanmasından sonra ailesiyle birlikte buraya gitti ve hayatının çoğunu burada geçirdi. Fars emirinin Moğollarla iyi

2 Hasan İbrahim Hasan, *Tarihü'l-İslâm*, Kahire 1982, IV, 60-154.

Çeşitli ilim meclislerinde katıldığı münazaralarla şöhret yaptı. Çağdaşlarından İbn Mutahhar el-Hillî ile yazılı münakaşalarda bulunarak ona karşı üstünlüğünü kabul ettirdi. İslâmî hükümleri titiz bir şekilde uyguladığı için görevinden azledildi, müteakiben Fars'ın yeni başkenti olan Tebriz'e gitti (muhtemelen 680/1281-1). Subkî'nin kaydettiğine göre⁶ burada vezirin de hazır bulunduğu bir ilim meclisine katılarak ilmî vukufunu gösterdi, vezirden tekrar Şîrâz kadılığına tayin edilmesini istedi. Onu takdirle karşılayan vezir bu isteğini yerine getirdi.

ancak Beyzâvî şeyhin sözlerinden etkilenecek talebinden vazgeçmiş ve tasavvuf yoluna sulûk edip kalan ömrünü Tebriz'de eser telif etmekle geçirmiştir. Kaynaklarda vefat tarihi konusunda 641 ile 716 yılları arasında değişen çok farklı rakamlar belirtilir. Ancak çoğunluğun kabul ettiğine göre 685 (1286-7) yılında Tebriz'de vefat etmiştir.⁸

4 *el-Ğâyetu'l-Kusvâ*, nşr. Ali Muhyiddin el-Karadâğî, Kahire 1982, I, 184.

5 Ali Muhyiddin el-Karadâğî, *Mukaddime'tu'l-Ğâyeti'l-kusvâ*, I, 64-65.

6 Subkî, *et-Tabakât*, Kahire 1383/1964, VIII, 158.

7 Kâtip Çelebi, *Kesfu'z-zunûn*, İstanbul 1971, I, 187.

8 Beyzâvî'nin hayatı hakkında bakınız: Subkî, *et-Tabakât*, VIII, 157-158; İbn Kesîr, *el-Bidâye ve'n-nihâye*, Beyrut 1401/1981, XIII, 309; İbn Hacer, *ed-Dureru'l-kâmine*, Beyrut ts, I, 123-124; Suyûtî, *Buğyetu'l-vuât*, nşr. M. Ebu'l-Fadl İbrâhîm, Beyrut 1399/1979, II, 50; Safedî, *el-Vâfi*

C. İLMÎ ŞAHSİYETİ VE GÖRÜŞLERİ

İslâm ilimlerinin hemen hepsine dair birçok eser telif ederek "allâme" ünvanını kazanan Beyzâvî'nin güçlü bir ilmî şahsiyeti vardır. Hayatından bahseden müellifler onun geniş bir kültüre ve derin bir ilmî vukufa sahip olduğu hususunda ittifak etmiştir.

- 1) Âyetlere verdiği mânalar birbiriyle çelişmekte ve bazı hatalar ihtiva etmektedir.¹¹
- 2) Sürelerin sonunda zayıf hadislere yer vermiştir.¹²
- 3) Âyetleri felsefî yorumlara tâbi tutmuş, Kur'an'ı rey ile açıklayıp rivayet yolu-
nu terketmiştir.¹³

bi'l-vefeyat, nşr. M. Ebu'l-Fadl İbrâhîm, Beyrut 1399/1979, II, 50; Safedî, *el-Vâfi bi'l-vefeyât*, nşr. D. Krowulsky, Wiesbaden 1402/1982, XVII, 379; Dâvûdî, *Tabakâtu'l-mufessirin*, nşr. A. Muhammed Umer, Kahire 1392/1972, I, 242; Taşköprizâde, *Miftâhu's-sâade*, nşr. K. Kamil Bekrî, A. Ebu'n-nûr, Kahire 1968, II, 57, 103; İbnü'l-İmâd, *Şezerâtu'z-zehab*, Beyrut, ts, V, 392; İsmail Paşa, *Hediyetu'l-arifin*, İstanbul 1951, I, 462-463; Cevdet Bey, *Tefsir Tarihi*, İstanbul 1927, s. 113.

İslâm akaidinin ana konularını teşkil eden ilâhiyyât, nübüvât ve sem'iyât bahislerine ise kitabın üçte biri gibi çok az bir kısmı ayrılmıştır. *Tavâli*, felsefî bahislere bu derece yer vermek suretiyle kélâm kitaplarının adeta felsefe kitabı haline gelmesinde şekil ve muhteva bakımından öncülük yapmıştır.⁷¹ Böylece Râzî (606-1210) ile Âmidî (631/1233) tarafından başlatılan felsefe ile kelâmın mezc işi *Tavâlî*'de en üst noktaya ulaşmıştır. Daha sonra telif edilen *Şerhu'l-Mekâsîd* ile *Şerhu'l-Mevâkıf*, *Tavâlî*'nin plânını örnek alarak felsefenin tâbiyyât ve kısmen ilâhiyyat bahislerini kelâm ilmine ilave etmişler ve mezkur iki ilmin problemlerinde bir birleşme meydana getirmişlerdir.⁷²

Tavâli üzerine çeşitli alimler tarafından yapılan şerhlerin ilki Ubeydullah b. Muhammed el-Ubeydî el-İbîrî'nin (743/1342) yaptığı *Metâli'u'l-Enzâr alâ Tavâli'l-i'l-envâr*'dır.⁷³ En meşhuru ise Şemseddîn Mahmud b. Abdîrrahman el-İsfahânî'nin (749/1349) yazdığı *Metâliu'l-Enzâr alâ Tavâli'l-Envâr*'dır. Zamanında önemli hizmetler ifa eden bu şerh üzerinde de çalışmalar yapılmıştır. Bu meyanda Seyyid Şerif Cürçânî (816/1413), Hamîduddin b. Efdaluddin el-Huseynî (908/1502), Mustafa Evhaduddin Yarhisârî (911/1515), Nureddin b. Yusuf Sarıgürz Efendi (934/1528), Muslihuddin Muhammed el-Lârî (979/1571) ve daha başkaları tarafından haşiyeler yazılmıştır.⁷⁴ Mezkûr iki şerhin dışında Hacı Paşa el-Aydinî (816/1413), Zeyneddin Abdurrahman b. Muhammed el-Kazvinî (836/1432), Hocaîzâde Mustafa b. Yusuf (893/1483), Celâleddin ed-Devvânî (908/1502), Kadı Zekeriyya b. Muhammed el-Ensârî (926/1519), İbrahim b. Muhammed el-İsferâînî (943/1536), Taşkoprîzâde Ahmed b. Mustafa (969/1561) ve diğer alimler *Tavâli* üzerine şerhler yazmışlardır.⁷⁵ *Tavâlî* ayrıca hicrî 1165 yılında Üsküplü Kadı Hacı Mustafa Sıdkı tarafından Türkçeye tercüme edilmiştir.⁷⁶